Dy

D E A R T I B V S

barbara ista uocabula, in prōptu non ha-
bent ulla, boni cōsulendum erit, si quas a
suis præceptoribus dīdicere uoces, auditō-
ribus cōmunicent. Cæterū iuuenes, qui
ista tempestate, qua omnes bonæ literæ es-
floruerunt, iuri Ciūili se addicūt, paululū
elegantioribus uocib⁹ assuefieri uelim, ut
aliquādo ubi senes nostri, eis lāpada, quod
aiunt, cursu tradiderint, studia iuris in lu-
cē ueterem reuocari queant. Porro quod
Alexander de Imola quodam loco, cum
non inter iurisconsūtos numerandum pu-
rat, qui non in ore habeat uoces iuriscon-
sultis assuetas, hoc est, (sic enim ego intelli-
go) qui non cōmuni barbarie cum alijs
fruatur καὶ βαρβαρίη, mea quippe sente-
tia, perridiculum est, quando consuetudo
latine loquentium digna sola sit, quæ a nul-
lo non exprimatur, sed illi viro, quando
barbaro século florens aliter sentire quam
barbare non potuit, condonandum est.
Sub hæc, latīna lingua peritia, hoc quoq;
commodi iurisconsūlto apportat, ut qui ea
imbutus est, syncerius et fœlicius iura doce-
at. Qui enim latīnam linguam docti sunt,
hac fere ratione in legum exegesi utuntur,
primo omnium speciem legis auditoribus
enarrant, deinde usum legis ostendunt, qd
enim

O R A T I O

enīa resert te plusquam Myriadas legum
in munera to habere, si nullius usum certū
temreas. Postremo, quibus argumentis no-
motheta aliquis uratur, quibus orationis
flosculis lasciuiait, indicant. Tum si quid in
interprete aliquo prime classis adnotatum
est, quod ad legem faciat, id in loco, & co-
mode adducunt. Quod si exempla huius
rationis docendi leges requiritis, consulte
ea quæ uel Zasius uel Alciatus latine lingua
callentissimi in leges scripsere, & me uera di-
xisse comperietis. At scholasticum, inquit,
hoc dicē genus est, recte scholasticū aīs,
& quod scholis, meo quidem iudicio non
male congruat. Nam illud quod a plerisq;
in scholis receptum est, ut tunc quīque suo
officio se egregie defunctum arbitretur, si
uel plus minus mille leges una hora effun-
dat, uel si quod Italis placere video, in inter-
pretibus magis quam in legibus illustrādis
desudet, non damno quidem, sed prius il-
lud docendi institutum memoriam potius
interpretis ostentare, q; auditoris progres-
sum nauare uidetur, quando fieri non po-
test ut auditores tot leges meminisse au-
posint, aut uelint. Posterior uero docendi ra-
tio tempori extrahēdo inuēta esse appetet.
Sed quid hæc moueo, aut curio, in docen-

DE ARTIBVS

do rationem, quæ cuique optima esse videatur, per me licet sequatur. Sed ut eo quo dgressa est oratio mea redeat, linguae latine cognitionem cum ad alia multa, tum ad sinere & commode docendas leges conducere dixi, id quod & restatur Cicero, dum Seruum Sulpitium hac gratia eloquentiam quæ latini sermonis nativa puritas est, alius sumpsisse scribit, ut ius Ciuale facile possit tueri. Hoc quid aliud est, quam ius Ciuale apte docere? Nec frustra idem Cicero, Scœuolam præclarum quoque iurisconsultum laudat, quod oratione limatus fuerit, de quo illud dicere solitus erat, Scœuolam iurisperitorum eloquentissimum, eloquentium iurisperitissimum existere. Cur orator ille eloquentiam in Scœuola laudibus ornaret, si non ea oratori apprime necessaria & utilia foret, quando stultum est aliquid in aliquo laude tollere citra quod quis facile munus suum tueri possit, nec aliquid emolumenii alicui addat. Nec idem Cicero Cathonem iurisperitissimum, in dicendo præstantissimum fuisse scriptosser, si nihil momenti, latine linguae cognitione iurisprudentiae adiungeret. Sed quid ueteres iurisperitos tantum recenseo, sunt & nostro seculo Scœuolæ, Sulpitij, Cathones, inter alios uero, nam omnes

Vbal.
ORATIO

Omnes nominare longū esset) eminet Gulielmus Budeus, Alciatus, Vdalricus Zasius, de primis duobus, non ita multo post dicam, de postremo hic locus exigit, ut cōmemorem. Quanta uero dicendi sciētia, Zasius p̄stet p̄ter discipulos suos, q̄ eo Friburgi iura publice frequenti auditorio profidente p̄ceptore usi sunt, scripta q̄q̄ eius elegātissima, tersissimaq̄ declarat. Nec mihi credibile est, uirum illum tantis uigilijs, tanto sudore, tanto scribendi tedium, nō enim aliter hoc sacrum constat, ut Græcis in proverbio est, illam suam latini sermonis puritatē veneremq̄ redempturū fuisse, si non eam ad iura Ciuilia, & necessariam & commodam intellexisset. Superest, ut & Græcanicæ literaturæ cognitionē iuris Ciuilis candidato oppido necessariam iuxta utilē esse ostendam. Primo omnium bonam partem legum Ciuilium quas in Pandectarum libris consutas habemus, e Græcorum Platonis, Aristotelis, Demosthenis, Homeri denique libris collectas, tam manifestum est, quam quod manifestissimum. Iam quamuis περ τὰ ἀλογα non conductit, tamen mire leges intelligibiles reddit, e quibus fontibus emanarunt, compertum habere. Tum quod nō raro riuulū

DE ARTIBVS

tantum legum in Pandectas deriuati sunt,
cū in ipsis authoribus, omnia pleno fluāt
alueo. Tum quod in nostris codicibus plē
rūcē placunas Græcis legibus uacuas relītas
comperimus. Quid igitur hic fecerimus,
ubi uel leges non integræ, uel prorsus ex
punctæ inueniuntur? num diuinare potue
rimus; id quod Accursius subide in studio
habet, quid aut relīctum, aut omissum sit,
si non ipsos authores e quibus leges decer
p̄t̄ sunt legerimus. Sed agite, exēplis aga
mus. Callistratus iurisconsultus in titulo Pā
dectarum de nundinis, negotiatores & a
gricolas, & si quod aliud genus hominum
est, quod exportat & importat merces, ci
uitati bene constitutæ utiles esse ex Platone
probat. Verum hic locus in exemplaribus
nostris desideratus fuit, nec facile quid sibi
Callistratus uelit intelligi posset, nec e quo
Platonis libro descriptus esset, facile sciuisse
mus, si non Andreas Alciatus alter nostri
seculi Sulpitius, locum istum ex libro Plato
nis de legib⁹ secundo restituisset. Est p̄r
terea in lege secunda in Pandectis de legi
bus finitio legis ex oratione Demosthenis,
quam in Aristogitonem habuit inserta, iā
nescio quō annis locus ille ex qua Demo
sthenis oratione de promptus esset, penitus
ignotus.

ORATI

gnotus fuit. Denique Budeu
& linguarum et bonaꝝ literaru
unde hic locus e Demosthene c
set, commonstrauit. Accedit h
iurisconsultus Græcæ linguaꝝ pe
locum aliquē ex Græcis authori
dectis adduci uideat, mox totus
mediatus locus hic trāscriptus sit.
id quod etiā multum opis ad ini
legem suppeditat. Sic ut modo
lustratus in titulo de nūdinis Græc.
Platonis uerba latina fecit, sed is q̄
nem legerit, facile uideat, quam plen
ita dicam, orationis flumine illic on
uberent, longe enim Plato fusius istu
cum tractat, quam a iurisconsulto tract.
qui ut breuitati, sic ēm coniūcio, consule
ea tantum quæ pro se facerent, e Platone
cerpsit. Verum lector, qui illa a Callistratu
transposita legit, minus quid sibi illa lex de
mercatoribus uelit intelligit, quam si in Pla
tone ipso ubertim tractata omnia legerit.
Hoc quoque in lege secunda delegib⁹, in
finitione legis e Demosthene trāsumpta ac
cidit, fusius enim & plenius omnia Demo
sthenes, legis finitionem instruxit, quam iu
risconsultus in lege non raro iam a me ad
ducta instruit: & quid sibi finitio legis uelit,

E A R T I B V S

lligitis, qui e fonte eam haurit,
in iuulo contentus existit. Con-
iurisconsulto linguae Græcae co-
ad hęc, ut ipse met suis oculis, qui
fidei, quam alterius adhibetur col-
An loca Græca a iurisconsultis in
arum locis in linguam Romanam
1, sarta tecta, quod dici solet, sint,
mutila & *μεταρρηπτική* deprehēdet mox
fontes cō tendet, ne quid sit quod
isum remoretur. Et est hęc nō uul-
ausa, ut mihi uidetur, ob quam Grę
ua ἡς, qui se iuris Civilis studio desi-
diligeatissime amplexari, exoscularię
eat. Sed quid futurum est, si Græca lia-
tā ignores, & in ultimos Codicis libros
cidas in quibus tot Græcae uoces sunt,
tuix tot noctu as ξιοθόλως Athenis suisse
crediderim. Hic sane non plus preciū ope-
re feceris, quam si in Hebræa biblia incidas;
Hebræa linguae ruditis. Et utiliarum uocū
ignorantia in foro in agendis causis tibi pa-
rum obesse queat, quanquā hoc nondum
prorsus mihi persuasum est, quid enim sa-
ciet in foro uerborum, quibus res appelleat
imperitus nēpe hoc quod canis in balneo
tamen si interpretis fungaris munere, ridi-
culum dicā, an ignominiosum erit, te pro-
rostris

O R A T I O

rostris, magna professum, uoces etiā pueris
hoc scelicissimo seculo, linguae Græcae gna-
ris, cognitas, prorsus ignorare. Olim Pu-
blius cōsul, qui se iurisconsultū uideri uole-
bat cū nihil minus esset, tanq̄ testis interrogata-
tus, cū se nihil scire respondisset, Cicero, ut
erat facetus in eius imperitiā iocatus, disce,
quælo ait, forsani de iure te interrogatū pu-
tas. An non etiam credimus talia scomma-
ta nobis, si non in os, at clam obiectum iri.
Disce tu iurisconsulte, pene aliter dixeram,
prius quid uoces sint, quibus adeo iuris uo-
lumina referatā sunt, quam te rerum Ciui-
lium doctorē profitearis. Nec iniuria hoc
audiunt isti uocum contemptores, natura
enī ita comparatum est, ut rerum scientia
citra uocum cognitionē constare non pos-
sit, siquidem cum principe Philosophorū
teste Aristotele, uoces rerum symbola sint,
uocibus non perspectis, & in rerum, quare
uoces signa sunt & notæ, cognitione hal-
lucinemur, oportet. Quomodo igitur per
Deum immortalem legem intelliges; si nō
uerba q̄bus lex uititur intelligas. Quod si re-
rum cognitionē, citra uocum intellectum cō-
sistere potest, quo ore, qua fronte Labeo iu-
risconsultus se plerosq; iuris nodos uocum
origine & ratione, non secus ac bipenni

B

DE ARTIBVS

Tenedia, ut Græcis in proverbio est, difſe-
cuſſe, faretur. Cur igitur iuriſi conſulti in li-
bro de legatiſ tertio, adeo anxiæ, adeo ac-
curate, iam Græca iam Latina uocabula in
terpretantur? Eradatur ergo titulus de re-
rum & uerborū ſignificatione, qui quoq;
præter uocum Latinarum, iuxta Græcarū
exegesim complectitur nihil, ſed ualeat illa
linguarum & omnis Latinæ dictionis, ho-
ſtes, qui ſi non ſuccenſere uellent, hoc hi,
quæ iam de neceſſitate lingue Græcæ dixi,
adderem, non raro totam legis intelligentiam
in uno Græco uocabulo recte intelle-
ctu uerti. Eſt lex tertia, in Pandectis de con-
dictione Triticaria, quæ uulgo ſic legitur.
In hac actiōe, ſi quæritur res quæ petita eſt,
cuius temporis estimationem recipiat, uero
rius eſt quod Seruius ait, condemnationis
tempus ſpectandum, ſi uero deſierit eſt in
humanis, mortis tempus, ſed etiam antea
ſecundum Celsum, Reliqua noſtis, ubi pro
antea Græcam uocem Alciatus noſter re-
ponendam eſte docet, ἐν τῷ αὐτῷ τει ꝑ
dicat, latius & non obſeruatis iuriſi angu-
ſijs, quæ uox niſi reuofita ſit, totū ſentum
legiſ ſubuerit. Vult enim lex ne illa actio-
ne, ita tempus mortis conſideretur, ut ad
leuiffimꝫ estimationis ſymplegadas & au-
gūſtias

O R A T I O

gūſtias rem contrudamus, ſed potius pbo-
no & æquo æſtimationē ineamus, Accur-
ſius dū hanc uocem Græcā hīc deeffe igno-
rat, ueluti Protheus ille πολύμωρφος in uo-
ce ; anteā ſe in trēs formas, nec admodū ſi
bi conſtantē transformat. In promptu mi-
hi eſſent leges aliae, & quidem plurimæ, in
quibus propter unam, aut alteram uocem
Græcam exulanter totuſ legis ſensus ἀγο-
ρὰ καὶ τὸ misceatur, ſed ſat�i ſit ex una lege
didicisse, in una Græca uocula recte peripe-
cta, totius legis aliquando proram & pup-
pim coſtēre, & proinde ſummo pere lin-
guę Græcæ cognitionē, ei, qui in legibꝫ
uersari uoleat, neceſſariam eſt. Taceo hic,
quod iuriſ ſtudio conſecratus, nec iſtas uo-
ces, quod Græco fonte cadant, qbus etiā in
forēſibus negotijs utendū eſt, citrā literatu-
ræ Græcanicæ cognitionē exacte intellectu-
rus ſit, cuiuſmodi ſunt parapheſtialia bona,
chirographū, Apocha, Antapocha, Proto-
collū, bona Hypotheca, Hypotheca, Tra-
peſita, ſignū autentiū, & ſi quæ aliae uoces
ſunt, quibus ut coſtēis Græcis utamur, ne
ceſſum eſt. Hic dixerit aliquis, harum ſatia
uocum, ergo lingua Græca, iuriſeſtultus
facile carere poteſt, cum illas & Rabulæ fo-
rēſes ut omnium literarum bonarum, ita-

E ij

DE ARTIBVS

Græcæ literaturæ imperitissimi, & intelligant, & quam creberrime in ore habeant. Audi tu, homines isti e suis se dignis libro-
rum lacunis ista uocabula utcunq; hauriunt
quos si acriter urgeas, ut tibi uocum quibus adeo crebro uiuitur, rationem reddat,
nihilo plus dicturi sunt, quam coruuus ille
qui Octauio Cæsari ex Actiaca uictoria re-
uerenti occinēs χαιρε καιοσ. Quid illud
sit, quod ab aucupe iummis laboribus in-
stitutus, occinuerit, dicere potuisset: hoc ad
pecuniam corradendam nihil impedimen-
to est, inquires. Antea dixi mihi in ista mea
oratione nihil rei esse cum istis, qui iurispru-
dentia sola lucri cupidine correpti, discun-
t simodo discunt, sed cum his qui in hoc o-
cione ocium, in hoc omne reponunt nego-
cium, ut & esse & dici iurisconsulti possint.
Valeant igitur istæ auri & argenti hyrudines,
& lucris suis ita ut possunt fruantur, iā
est opinor satis comprobatum, quā Græcæ
literaturæ cognitio, futuris iurisconsultis
per necessaria & per utilis existat, quod si
aliquem hæc mea argumenta non mouet,
ut iurisconsultus futurus linguarum cogni-
tionem sibi comparet, hunc opinor moue-
rit Iustinianus ipse, qui in exordio statutū
declararum linguam tam latinam, quā Græ-
cam æter-

ORATIO

Eam æternas esse optat, nec immerito, vide-
rat uir ille, eos qui non utraque lingua ex-
culti, ad legum studia irrumperent, oleum
& operam perdituros. Quid enim cū tot
Græcis legibus, cum tot Græcis uocabu-
lis, quæ ubiuis obturbant, faciet iuriscon-
sultus, linguae Græcæ prorsus hospes. Mo-
uerit et hunc iurisconsultorum exempla, qui,
ut ex responsis eorum coniçere licet utra-
que linguam ex æquo calluerunt. Moue-
rint & hunc nostri seculi iurisconsulti, quo-
rum qui iuris callentissimi sunt, in utraque
lingua insigniter excellunt. Et ut alios omittam
est Gulielmus Budeus, Iesu bone, quā
ara, præter iuris Civilis exactam cognitio-
nem, in utraque lingua eruditione prædi-
tus est. Andreas Alciatus uir, in quo nesci-
as maior ne iuris cognitio an utriusque lin-
guæ exactissima peritia existat. Cui uero ue-
risimile uidet viros illos, tantis laboribus
utriusq; lingue scientiā sibi comparatueros
fuisse, nisi eam, ad iura Civilia & ualde ne-
cessariā & utilem fore præuidissent. si que-
tantorum virorum exempla non commo-
ueant, ut prius in utraque lingua perdiscē-
da operam ponat, quā iuris adita subeat,
hunc nescio quid mouere possit. Nec est
quod difficultas aliquem ab utraq; literatu-

E ij

D E A R T I B U S

ra discenda abstrahat, & absterreat. Adsit modo ingenii mediocre, ad sitamor, qui ut in proverbio est, musicam docet, utrāque descendit linguam ardens. Accedat praeceptor nō omnino imperitus, emoriar, nisi citius utranque literarum perdidicerit, quam quondam maiores nostri semilarine miserandam perdidicerunt balbutiem. Si quid difficultatis in his linguis perdiscēdīt, in rudimentorum absynthio deuoran do existit, quod ubi iam deuorauimus, omnia quæ discēda sunt, synere & melle flu re uidebuntur, sed quid hæc hoc loco? Intellexisti optimi auditores, quibus literis opus sit ei, qui compendio ad iuris Civilis studia prouehi uelit. Intellexisti primo omniū ei eas descendas artes, quæ sermonis magistræ sunt: cuiusmodi est, Grāmatica, Rhetorica, Dialectica. Intellexisti historiam iuxta Poetarū lectione quoq; iurisconsultū instrūctū esse debere. Intellexisti iuris cā didato, duas philosophiæ partes percognitas oppido profuturas, quarum una rerū naturas inuestigat, altera ad mores formandas facit. Intellexisti & Latinæ & Græce literaturæ cognitionem parandam ei, qui inoffenso pede, in iuris Civilis campo inerare cupiat. Ex quibus obiter imprudētiam dicam

piligrim.

O R A T I O

Tam dicam, an insaniam illorum, qui pueros uix uagitum oblitos, iuri destinandos, putant, liquido perspicitis. Totum ius ex int̄mis artium humanitatis fontibus derivatum est, & ueterum iurisconsultorum literæ omni præsca et ueteri eruditione scatēt. Et sunt, si Deo placet homines, qui & ius Ciuitale, & præsca illa ueneranda iurisconsultorum placita intelligi posse existimant, etiā si quis omnis humanitatis, omnis ueræ eruditonis ignarus sit, neque uero & illud cōsentaneum est, quod plæriique dicunt, eos qui secundum bonarum literarum cognitionem partam, iuri Ciuitali animum adiungant, raro insignes iurisconsultos euadere. Quis Seruio Sulpicio in iure Ciuitali Cicero nis seculo fuit præstantior? at s' sero ad ius Ciuitale animum adiecit, nec Baldus inter interpres iuris, postremus est, siue quis in genij acumen specter, siue diligētiā in tractandis legibus considereret, at & is sero ius Ciuitale attigit. Prætereo alios innumeros, qui quamvis oīlūpāēt in iure tamen Ciuitali insigniter eruditissimi euaserunt. Quare uos optimi iuuenes ne credite, ne obtemperate illis, qui uos omnium literarum, omnium linguarum rudes, ad iuris Ciuitalis studia illiciunt. Cogitate illud Cathonis,

E iiiij

C O N S I L I V M D I

Sat cito, si sat bene, cogitate tum demum
uobis tempus descendiiura appetuisse, quā
iam in bonis & literis & linguis, solidam fun-
damēta ieceritis, quibus prætermissis, nun-
quam hoc quod cupitis, nempe ut ius
Civile, & recte per omnia intelligatis
& feliciter tractetis, consequemini.
Nobilis em̄ sententia Quin-
tilianī est, ad nullius rei sum-
mam, nisi præcedētibus
initijs perueniri.

D I X I.

FINIS.

S C E N D I I V R A.

CONSI-

L I V M D E C O M P E N D I A

ria discēdi iura Civilia ratiōe, ad Mau-
rīcū Breunlerum, Iuris utriusq;
Licentiatū. Authore Chri-
stophoro Hegen-
dorphino.

CHRISTOPHORVS HEGEN
dorphinus, Mauricio
Breunlero S.

V M T V nuper, mi-
doctissime Maurici, a-
pud me pranderes, &
ut inter prandēum ac-
cidere solet, de rebus
uarijs cōfabularemūr,
tandem de iuuentutis
nostrā studijs sermo ul-
tro citroq; inter nos habetur, ubi tu inter
cætera dicebas tibi ualde placere, quod iu-
uentus hoc tempore ad grauiora studia cō-
tenderet, nā alios ad Theologiam animū
adīcere, alios Medicinæ studio se tradere,
tertios, iurisprudentiæ nomen dare. Ve-
rum hoc tibi displicere aiebas, quod cū tam

E v

C O N S I L I V M D I .

ologiae, quam Medicinæ studiosis mul
tis, & certe professionem utrancq; fec
citer auspicio uisa ad doctissimis quibusq;
& Theologis & Medicis præscriptæ sint,
nullus inter iuris consultos nostri seculi cer
tam Iurâ Civilia ingrediundi methodum
iuuentuti præmonstraret. Addebas te ple
rosq; non possumi nominis iuris consultos,
sæpe consuluisse, quonam pacto, iuris Ci
vilis studia fôliciter auspicanda essent, sed
neminem adhuc aliquid certi, tibi ostendis
se, nec in ratione accedendi iurâ Civilia co
sensisse, nam alium ab institutionibus iuris
Civilis hoc studium auspicandum esse con
suluisse, alium ab interpretum lectione in
hæc studia ingrediendum esse susuisse. Ter
tium iuris candidatum, ab initio statim pro
fessores iuris omnes diligenter audiendos
esse, autorem fuisse, breuiter alios aliâ qua
horum studiorum cursus instituendus esset,
uiam monstrasse. Et cum qua es facundia
multorum consilia, quæ, ns, qui Iuri Civili
se dedere, uel fuit data, nobis inter prandē
dum diserte exposuisses, tandem me intui
tus, ecquid tu Christophe consuleres, si
rogareris a iuvente, ut, dux ei itineris ad ius
Civilie per discendum esses. Ego uero in præ
sentia id quod mihi cōmodum, & rectum
uidebatur,

S C E N D I I V R A .

videbatur, dixi, interim rem mecum altius
& accuratius repetens, concepi animo ra
tionem quandam, quæ mihi non omnino
absurda, & Iuris Civilis candidato non
frugifera uisa est. Cæterum uttu istius n
rationis disceptator esse possis, eam in lit
ras relatam ad te mittere uolui. At ne illi
legendum rerum turba onerareris, & quæ
fortasse fideliter quæm salubriter his qui i
uris sacris inaugurarî cupiunt consului, di
splicere nequeas, in capita quædâ uniuersi
consilij mei, summam redegi.

C A P V T P R I M V M .

Sin ulla alia re instituenda animo obuer
sari debet illud quod nescio, quis tandem
dixit, deliberandum est diu, quod statu
dum est semel, in Iuris prudentia adeun
da animo obuersabitur, quod moneat iu
uenem, ut prius secum deliberet, quæm ad
Ius Civilie discendum animum adiungat.
Primo omniū deliberabit secum, an huic di
sciplinæ adeundæ maturus sit, tunc uero se
maturum esse ferat, quando iam omnibus
bonis literis se exornauit, quando iam Græ
cæ iuxta Latinæ literaturæ gnarus est. Ci
tra enim bonarum literarum cognitionem,
citralinguarum peritiam, in legum studia

C O N S I L I V M D I =

nec spesua, neq; aliorum expectatio-
ignum effecerit. Marcus Cicero tabu-
gium duodecim omniū philosophos
orthecas uocat, quod in his omnis phi-
losophiae partes repositae & recōditae sunt.
in quinquaginta Pādectarum libris su-
& uberius & ueteribus Cæsaribus, a
tis Iurisconsultis partes. **Dicitus Φιλοσοφία**
expositae extant. Quod si igitur illae ta-
bulæ duodecim uniuersam philosophiam
complectuntur, & Pandectarum libri ex il-
lis tabulis ceu fontibus promanarūt, omnis
Philosophiæ gnarus sit, oportet, qui in Di-
gestorum libris sc̄iliciter uersari uoleret. Sed
ut quid uelim intelligatur, philosophia mi-
hi finienda est. Philosophia non est hoc stu-
dij genus, qđ Sophisticas, & quæ Neronis
thermas refrigerare possent, nugas per se
quitur, sed Philosophia est artium dicendi
morum Ciuilium, & Philosophiæ cogni-
tio. Dictionem, hoc est, orationem tres ar-
tes informant, Grammatica, Dialectica,
Rhetorica. Grāmatica docet ut uerba uer-
bis apte inter loquendum copulemus, ne
generibus, ut inquit Cicero, numeris, tem-
poribus, personis, casibus perturbetur ora-
tio. Iam quis negare potest, quin Gramma-
tices cognitione necessaria sit Iuris candidato,
quippe

S C E N D I I V R A .

Quippe sine qua, nec uerborum in legib;
contextum obseruare, nec ipse ut quod
cat auditor, assequatur, & efficere pot
Taceo hic de propria & nativa cogniti-
uocum, cuius quoq; Grāmatica mag-
est. Quomodo igitur uoces legū intel-
lis, qui e Grāmatica uocum significati
nonunquam perdidici? Rhetorica ora-
nis cultum, & elegantiam docet. Cultus o-
rationis in hoc situs est, ut id quod dicere
uelimus, nitide, polite & uenuste dicamus.
Elegantia orationis est nihil aliud, quam
nativa sermonis puritas et uenustas. In Iure
Ciuiili quanto orationis cultu omnia nite-
ant, quanta orationis elegantia omnia flu-
ant, noruntq; qui Pandectarum libros, uel
extremis, ut dicitur digitis, attigerunt. At
uero quid faciet in istis libris iuuensis, omnis
cultus, omnis elegantia orationis rudis &
expersus nihil profecto aliud, quam homo
rusticus in cubiculo uestiū cultissimarum
uasorum Corinthiacorum, rerū omnium
elegantissimarum instructissimo facere po-
test, mirabitur quidē illum omnium rerum
mūndū & ornatum, sed illo uti homo his
rebus nō exercitus non nouit, sed nec quid
artis in re qualibet sit, præ inscītia intelligit.
An non euām hoc omnis elegantiæ oratio-

C O N S I L I V M D I C

nisi rudi Iuris candidato in Pandectarum libris omni orationis supellectile elegantiissima, omni nativa dictionis puritate, referimus usu uenire poterit, nimirum, ut iuretur quidem ueterum Iurisconsultorum dicendo & nitorem, & elegantiam, sed ignorantia Latinæ dictionis res quas antopere admiratur, in usum suum convertere nesciat. Tum quid in hac uel ista lege artificij intextum sit, prorsus non aliquid, quando ita natura comparatum, ut nemo rei, cuius ignarus existit, artem intelligere queat. Nec igitur sermonis artificium, nisi sermonis artifex intelligeret. Porro si Iurisconsulto aliquando, ubi ubi tandem sit, ea facienda erunt, insuave quid & ingratum auribus offunderet, si non insensdarum aurium illecebras, quæ e Rhetorica discuntur, perspectas habuerit. Quid com memorem hic, quod admodum diserte & distincte, res uniuersæ in legibus tradatur, id quod iuuenis Dialectices imperitus non quam quoque intelliget. Dialectica est enim ars, qua ea quæ diserte & distincte tractata sunt cognoscimus. Accedit huc quod in legum studio subinde probationum iam è tèχναι & tèχναι fitmētio, has quoque nec assequetur, nec pro dignitate tractare poterit.

S C E N D I . I V R A .

poterit iuuenis, qui Dialecticam uel, utin proverbio est, & limine sa Etenim Dialectica est organum quo quo & argumentorū formas intellig & recte argumentis ualemus. Et idem est tam Rhetorices, quam Dialecticus in legibus ipsis tractandis. Quid Iurisconsultus Dialectices rudis ageret, uero, uel in concione ad populum habenda, uel in consiliis dandis, certe confuse utut impetus quidam mentis dictat effundet omnia. Nec aut quid ipse dicat, si subito dicendum sit in promptu habebit, nec quid dixerit, alijs intelligent. Nec iniuria si quidem illius artis expers est, quæ statim quid de qualibet re dici debeat, & quo ordine ut intelligatur dicendum sit, communis. Venio ad Ethicen, cuius adeo Pandectarum libri referti sunt, ut mirer alicui iuueni tam parū esse frontis, ut philosophiae moralis nudior quam leberis carnium est, Ius Ciuium attū gere audeat. Et audi, Philosophia moralis uitrutum cultū docet, regna, urbes, domos, familias, homines deniq ipsos ad optima quæc informat, & dirigit. Eadem Ciuiile ius profitetur. Iuris enim precepta sunt, honeste uiuere, neminem laedere, ius suum unicuique tribuere. ¶ Iuris præ-

CONSILIVM DI

ituti. de Iustitia & Iure. Quid u
st honeste uiuere, quam uitam o
uirtutibus exultam traducere &
iud est neminiem laedere; quam de
us benemereri, male de nullis; re
o contentum esse, & alium e regno
ui, non dolo malo exturbare, non
is domos expugnare, inuadere, non
ous aliorum uim inferre, eas diripere,
occupare. At Ius suū cuique tribuere, est
agistratus uenerari, colere, metuere, ue
digal eis persoluere, nemine re sua defrau
dare, unicuique suum illēsum relinquere.
Iam cum Philosophia illa moralis & Ius Ci
uile eadem doceant, multū retulerit in Phi
losophiae moralis authoribus prius diligē
ter versatum esse, quam Iuris Ciuilis studia
adeantur. Cum quantum ad leges naturae
attinet, e quibus Cicerone authore, omnia
Iura Ciuilia emanarunt, illae certe plenius
apud Philosophos, quam apud Iurisconsul
tos traduntur. Tum quod quid & uirutes
quas præmijs Ius Ciuale ornat, & quid ui
tia, quæ punit existat, rectius & accuratius
philosophorum, quam Iurisconsultorum
libri explicant. Cæterum sunt in Iure Ci
uili multa de uenificijs, de abortionibus,
de homicidijs, de causis rerum uariarum,
quæ sin-

SCENDI

quæ singula, citra Philoso
gnitionem nec capi, nec
Nam Philosophia naturalis &
energias uenienti, medicamenta
abortiones excitentur, cædis e
fluctu factæ dœci. Illa est que
phiæ pars, quæ quid causa, q
quorum ulum, & apud Iuris
testatur Cicero, cōmonstrat
igitur Iuris studioso huius Phil
tis cognitio existit. Enimvero
declararum libris, aliquando P
quando Homeri testimonium
roborandas adducatur. Cum o
gestorum libri adeo Græcis uoc
sint, ut uix Athenis tot ululæ fui
subinde & priscis Iurisconsultis;
sum literas tacite alludatur, Græca
calleat oportet is, qui Iuris Ciuilis
netrare concupiscit, de elegantiâ L
monis, quo leges cōscriptæ sint. Qu
ta commemorem & quum antehac o
sit, Legibus nihil uenustius, nihil la
existere. Eat igitur aliquis, & Ius Ci
uili ad unguem intellectum speret, etiam
omnis Latinus sermonis imperitus sit. Quis
nunc igitur tam stupidus est, ut non intelli
git, se tunc maturū Legibus Ciuibibus ade
F

I V M D I

totius Philosophiae,
quam Latinæ linguae
pararit. Sub hæc iuuenit
urus cogitet, an uoce, memo-
polleat, quæ si in eo desiderari
an nūquam in Solem prodire
emper in umbra secum, aut
it consilijs tantum conciri
in suam impendere uelit, ne
Ciuiile animum appellere de-
Iurisconsultus, si in publico
uoce leui, suaui, flexibili audil
lceat aures. Turpiter se dat Iu-
Coruino obliuiosior sit, nihil
oriter reddere, uel nihil quod
o dictū est, memoria complectit
uam se publico committere au-
si infacundia sue cōscius est, sem-
etuet, ut anceps orationis even-
tut pudore suffusus intersiles cat-
tiendo procerum, qui auscultat,
recet.

APVT SECUNDVM.

EC illud Iuris studia aditus igno-
ret Iurisprudentiam & Deo concedit
& Dei donum existere, proinde bo-
na conscientia eam & excoli, & exer-
ceri posse.

SCENDI IVRA

teri posse. Nam cū magistratus
ad Roma. decimotertio, nec m-
sine legibus officio suo fungi que-
dem e legibus quæ iusta, quæ iniusti
discit, e legibus quæ pœna, quæ
digna existunt facta hominum per-
ges igitur Ciuiiles ut quæ partes oēs
stratus sunt, & Deo profectæ sunt, et
stiano quoq; tractari cōsciētia bona c.
Id quod haec graia moneo, ut e pecto
quorundam opinionem illam prauar
dicitus euellam, qua sibi lēgum Ciuiili
etationem & scientiam Christiano homi
indignam persuadet, ut cui Deus pro-
infensus sit, quæ opinio, duo mala pari-
Vnum, quod neminem & Christianum &
Iurisconsultum esse posse, efficit, unde etiā
vox illa nulli non in ore emanauit: Omnis
Iurisconsultus male de religione sentit. Al-
terū, quod permulti ignari hanc professio-
nem a Deo ordinandā esse in hac citra oēm
conscientiam prorsus & Deo uolutatur quip-
pe, qui preter unum lucrū quo Iure quaq;
iniuria partum, aliud querunt nihil. Nec
deerunt hic sane homines, absq; fronte qui
me ridebunt, quod Iurisconsultum pium
quoq; esse uelim. Sed quid mea refert quid
impium lucrisugare genus in me deblateret

F ij

CONSILIVM DI

la Pauli sententia uera sit, ad Rom.
quarto. Vnusquisque uestrum de se
zionem reddet Deo. Vnusquisque di
lus, siue igitur Iurisconsultus es, siue
ius, siue Theologus de factis tuis tibi
re reddendā esse certo scias. Proinde
uique ita agendum erit, ne ubi Dominus
discum rationem positurus ueniat, ratio
nuitae nostrae reddere non possimus.

CAPVT TERTIVM.

RECTE monuit quidam dum in qua
uis re finem spectari uult, sic enim sit,
ut quis, & de re, cui se dicare cupit co
silium capere queat, digna ne sit cui
se dicet. Tum sine rei ob oculos obtueran
te, re aliter atque æquum est, nō temere utetur.
Proinde Iuuenis Iura Ciuilia adiutorius, quis
eorum finis sit, secū cogitet, et deinde ea uel
amplectatur, uel fugiat, & ubi ea iam per
didicit, etiam studeat, ne aliorum atque de
bet, Iuribus Ciuilibus utatur. Sunt uero si
nes Iurisprudentiae uarij. Vnus est, ut Iuris
Ciuilis cognitione parata Rempublicā re
ste & prudēter gubernare possimus, huc
finem Iurisprudentiae statuit Iustinianus Im
perator in. S. summa itaque ope, in Praefatio
ne Institutionum. Alius est, ut ad Iuris Ci
uilis cogni

SCENDI IURA.

uallis cognitionē, tandem uiduis opp
subueniamus, pupillis uexatis succu
mus, quæ opa & Deo adprime cordis
& quæ a nobis in primis exigit, Esaiæ p
mo. Quærите iudicium, subuenite oppr
so, iudicate pupillū, hoc est, defendite, I
bræorū more, defendite uidua. Est quo p
& ille Iurisprudentiae finis, ut nobis constee
quid nostrum, quid aliorum, quid æquum,
quid iniquum sit. Sic enim Cicero in ora
tione pro Cecinna, inquit. Hoc uobis in
mentem ueniat, nihil esse in ciuitate tam di
ligenter, quam Ius Ciuile retinēdum, etern
hoc sublatu, nihil est, quare exploratū cui
quam possit esse quid suum, aut quid alie
num, nihil est quod æquabile inter omnes
homines, atque unum omnibus esse possit,
hæc ille. Iam quod plerique Iure Ciuili abu
titur, & quod ad hominum salutem repér
tum est, ad eorum perniciem & damnum
conuertitur, id non Iuri Ciuili, sed prauæ
hominū uoluntati imputandū est, nisi forte
sacrosanctam Theologiam damnabimus,
quod ea, plerique Hierophantē adeo abutun
tur, ut nihil minus, quam quod dicitur ui
deri possit: sed hoc prorsus ex animis homi
num reuulsu esse debet, uti professiones
literarum ex prauis hominum abuentium

ONSILIVM DI-

atibus, uel damnent, uel uituperet.

CAPVT QVARTVM.

ELIQVVM est, ut doceamus, quæ nam is, qui Iuri discendo animum ad iungit, uel priuatim legere, uel publice audire debeat. Ego quod mihi cōnodum & rectum uidetur, dicam, si quid commodius & rectius alicui uisum fuerit, huic mea sententia nihil præjudicatum esse uolo. Mea hæc est ratio, Iuris consulto fuitro nihil esse melius, nihil conducibilius, q̄ut primo omnium institutiones Iuris Ciuilis, & priuato Marte legat, & si præceptoris idonei copia est, audiat. Nam cum Fabio authore, ad summā præcedentibus initis non perueniatur, et libri institutionum elementa & initia Iuris sunt. §. igitur hilibrī in proœmio Instit. merito ab illis Iuris Ciuilis studia auspicantur. Cæterum institutiones illas Iuris, ita a iuuene legi uolo, ut simplici uerborum Iustiniani sensu contentus sit, Accursij glossas, quæ sane magna ex parte optimæ sunt, aliquandiu misfas faciat, idq̄ duobus nominibus, partim quod rudimenta prima simplicissime discenda sunt, partim quod glossæ Institutionum utilia quidem multa, sed etiam multa par-

erga &

S C E N D I I V R A.

erga & difficilia producunt, quæ adhuc animū multitudine & uarietate & a studio illo prorsus absterrereunt. §. his igitur, Institu. de insti. & Ad hæc uolo iuuensem tam diligenter crebro Institutionum libros legere, ut Ius sit paragraphus in ullo titulo, quin melius quam unguis suos teneat, deind nec mihi in frugiferum uidetur, ut iuuen Iuri Ciuiili destinatus, titulū de uerboru & rerum significatione diligenter euoliz legat relegatq. Nam quando quælibet professio sua peculiaria habet uocabula, c̄ nō perspectis in ea professiōe sc̄iliciter sari possit nemo, nō iniuria titulus ille a Iuris Ciuilis candidato studiosissime legetur, nempe e quo uocabula Iuri Ciuiili propria consecuturū est. Circunfertur uulgo Lexicon quoddam Iuris Ciuilis, quod quāuis non ominino indignum est lectu, tamen iuuenem malim ad fontes statim rerum ab initio contendere, quam circa riuulos conseñere. Postremo & illud mihi consultum primis discentium studijs uidetur, ut regulas Iuris memoriter discat, in legendis regulis nolo quoq̄ iuuensem multum esse sollicitum quid glossularij adferant, satis sit si regulas simplicissime & intelligat, & memo-

F iii

NSILIVM DI

ibi aliquādo plus uirium in Le
uerit, tum, siuolet, glossulariorū
onsulere potest. Hæc quæ aliquā
em Iuri Ciuiili se destinantem, quā
i & diligentissime & legere & au
m.

CAPVT QVINTVM.

ÆTERVM ubi iam in institutioni
bus in titulo de Rerum & uerborum
significatione, in regulis Iuris aliquā
ersatus est, tum ad Codicem audien
imodo præceptor idoneus adsit, uel
ceptor desit, legendum, gradum fa
in quo hoc primo omnium elabora
ut omniū titulorum Codicis Elenchos
argumenta probe cōperta habeat, quo
sive aliqua re sermo oriatur, statim ubi ali
quid de hac re conquerat, ei suppeditet, &
tunc coniunctim tam institutiones, quam
Codicem & legere & audire poterit. Tūc
quoq; tempus est, ut glossas illas, quas or
dinarias uocant, adeat, & quam apte, & q
diserte leges uel exponant, uel adducant,
cognoscere, id quod non parum ad au
gendum iudicij acrimoniam, conduxe
rit. Nolo ut iuuensis statim se interpretum
turba coemēda oneret. Si ei interpretes le
gere ita

SCENDII

gere in animo est, illa glossa
legat, Bartholo, Baldo, &
bus legendis, tunc tempus
legibus exercitatus, iudicai
terpretes legibus, aut cōsen
tanea scriplerint. Alioqui q
gentius & prius interpretes,
uilia legit, euenit, ut non raro
ducatur, quando nemo negare
interpretes sépissime in Legum ex
sime hallucinari & aberrare.

CAPVT SEXT

A T CVM quis & mul
operam euoluēdis et I
& Codice impendit,
Pandectarum libros, uel ipse
legi audiet, in quibus legene
iuuenem præstare uelim, ut ti
tionem habeat, & ad titu. lege
exigat, ita sane futurum reor,
tulorum, intellectu faciliores ex
si iam interpretes emere uult, etia
& eos quidē selectos cuiusmodi est
Ius, Baldus, Paulus de Castro, Pl
Decius, Zasius, Alciatus, q̄s iudici
potest maximo leger, non statim e
de, quod aiunt, prolatum esse exi

ILIVM DI-

Ius uel Baldus dixerint, sed
at, an ea quæ affirmant cum
gruant, expendant qbus ora
itur, qua fide leges legibus cō
riter in interpretibus legendis
egulæ positiæ sint.

PRIMA.

IL E st nō tota lege perspecta,
ius particula proposita iudicare,
ondere. Ex hac regula deprehē-
retes locis c̄plurimis unum, aut
erbū ex lege quāpiam ad aliquid
nandum uel infirmādum decer-
ti si tota lex perpendatur, uel ex
um eo, ad quod citatum est, pu-
pexerit.

EVL A SECVNDA.

m legi facit, qui saluis uerbis le-
nitiam eius circunuenit. Hoc re-
tacit, ne iuuenis temere patiatur
ralegum uerba in sensum plane a-
derorqueri.

APVT SEPTIMVM.

DLO quoq; iuuenem summo stu-
dio audire eos, qui lura profitentur.
Notum enim est illud Ciceronis ad
atium, artem illam luriſ tamen & do-
ctorem